4. Matth. XXVII, 4.

probum, sed inordinatum esse quod cuperet ; cum salvari mundus nisi Christi morte non posset, et exemplo Domini in hoc vocaretur credentium fides, ut licet non oporteret de beatitudinis promissionibus dubitari, intelligeremus tamen inter tentationes hujus vitae prius nobis tolerantiam postulandam esse quam gloriam : quia tempora patiendi non potest felicitas praevenire regnandi.

6. Adhuc itaque eo loquente ecce nubes lucida obumbravit eos, et ecce vox de nube dicens : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite* ¹. Praesens quidem erat in Filio Pater, et in illa Domini claritate, quam ad discipulorum temperarat aspectum, non separabatur ab Unigenito Genitoris essentia ; sed ad commendandam proprietatem utriusque personae, sicut visui significavit Filium splendor ex corpore, sic auditui Patrem vox nuntiavit ex nube. Qua voce accepta, discipuli quod in faciem ceciderunt et timuerunt valde, non de Patris tantum, sed et de Filii majestate tremuerunt : altiori enim sensu unam utriusque intellexerunt Deitatem : et quia in fide non erat haesitatio, non fuit in timore discretio. Latum ergo illud et multiplex testimonium fuit, et plus in verborum virtute quam in sono vocis auditum est. Dicente enim Patre : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite* ; nonne evidenter auditum est : *Hic est Filius meus, cui ex me et mecum esse, sine tempore est ?* Quia nec Genitor Genito prior, nec Genitus est Genitore posterior. *Hic est Filius meus, quem a me non separat Deitas, non dividit potestas, non discernit aeternitas. Hic est Filius meus, non adoptivus, sed proprius ; non aliunde creatus, sed ex me genitus ; nec de alia natura mihi factus comparabilis, sed de mea essentia mihi natus aequalis.*

mais qu'il était déplacé ; car le monde ne pouvait être sauvé que par la mort du Christ et l'exemple du Seigneur invitait la foi des croyants à comprendre que, sans devoir douter du bonheur promis, nous devons, parmi les tentations de cette vie, demander la patience avant la gloire : le bonheur du royaume ne peut, en effet, précéder le temps de la souffrance.

6. Aussi, comme il parlait encore, voici qu'une nuée lumineuse les prit sous son ombre, et voici qu'une voix disait de la nuée : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui je me suis complu ; écoutez-le ¹. » Le Père, sans aucun doute, était présent dans le Fils et, dans cette clarté que le Seigneur avait ménagée aux regards des disciples, l'essence de Celui qui engendre n'était pas séparée de l'Unique engendré ; mais, pour mettre en évidence la propriété de chaque personne, la voix sortie de la nuée annonça le Père aux oreilles comme la splendeur émanée du corps révéla le Fils aux yeux. A l'accent de cette voix, les disciples, tombant sur leur face, furent très effrayés, tremblant non seulement devant la majesté du Père, mais aussi devant celle du Fils : par une intelligence plus profonde, en effet, ils comprirent l'unité de la Divinité dans l'un et l'autre : n'hésitant pas dans leur foi, ils ne distinguèrent pas dans leur crainte. Ce témoignage divin fut donc ample et multiple et la valeur des paroles donna plus à entendre que le son de la voix. Car lorsque le Père dit : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui je me suis complu ; écoutez-le », est-ce qu'on n'entendit pas clairement : « Celui-ci est mon Fils », pour qui être de moi et être avec moi est une réalité qui échappe au temps ? Car ni Celui qui engendre n'est antérieur à l'Engendré, ni l'Engendré postérieur à Celui qui l'engendre. « Celui-ci est mon Fils », que de moi ne sépare pas la divinité, ne divise pas la puissance, ne distingue pas l'éternité. « Celui-ci est mon Fils », non adoptif, mais propre ; non créé d'ailleurs, mais engendré de moi ; non d'une autre nature et devenu comparable à moi, mais de mon essence et né égal à moi. « Celui-ci

1. Matth. XXVII, 5.

Hic est Filius meus, per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil ¹ : quia omnia quae facio similiter facit ², et quidquid operor, inseparabiliter mecum atque indifferenter operatur ³. In Patre enim est Filius, et in Filio Pater ⁴, nec umquam unitas nostra dividitur. Et cum alius ego sim qui genui, alius ille quem genui, non aliud tamen de illo vobis cogitare fas est, quam de me sentire possibile est. *Hic est Filius meus*, qui eam quam mecum habet aequalitatem non rapina appetiit ⁵, nec usurpatione praesumpsit; sed manens in forma gloriae meae, ut ad reparandum genus humanum exsequeretur commune consilium, usque ad formam servilem inclinavit incommutabilem Deitatem.

7. Hunc ergo, in quo mihi per omnia bene compla-
ceo, et cujus praedicatione manifestor, cujus humili-
tate clarificor, incunctanter audite : quia ipse est veri-
tas et vita ⁶, ipse virtus mea atque sapientia ⁷. *Ipsium audite*, quem legis mysteria praenuntiaverunt, quem prophetarum ora cecinerunt. *Ipsium audite*, qui san-
guine suo mundum redimit, qui diabolum ligat, et
vasa ejus rapit ⁸, qui peccati chirographum ⁹ et prae-
varicationis pacta ¹⁰ dirumpit. *Ipsium audite*, qui viam
aperit ad caelum, et per crucis supplicium gradus vobis
ascensionis parat ad regnum. Quid trepidatis redimi ?
quid pavetis saucii liberari ? Fiat quod me volente
vult Christus. Abjicite carnalem formidinem, et fideli

1. Jean I, 3.

2. Cf. *Ibid.* V, 19 : « Quaecumque ille (Pater) fecerit, haec et Filius simili-
liter facit. »

3. Cf. *Ibid.* 17 : « Pater meus usque modo operatur, et ego operor. »

4. Cf. *Ibid.* X, 38 : « Operibus credite ut cognoscatis et credatis quia
Pater in me est, et ego in Patre. »

5. Philip. II, 6.

6. Jean XIV, 6.

7. I Cor. I, 24.

est mon Fils, par qui tout a été fait et sans qui rien
n'a été fait ¹ », car tout ce que je fais, il le fait pareil-
lement ², et tout ce que j'opère, il l'opère avec moi
inséparablement et sans différence ³. Le Fils, en effet,
est dans le Père, et le Père dans le Fils ⁴, et notre
unité jamais ne se divise. Et bien que je sois, moi qui
ai engendré, autre que celui que j'ai engendré, il ne
vous est cependant pas permis d'avoir à son sujet une
opinion différente de ce qu'il vous est possible de
penser de moi. « Celui-ci est mon Fils », qui n'a pas
convoité de prendre par rapine cette égalité qu'il a
avec moi ⁵, ni ne s'en est emparé par usurpation ;
mais, demeurant dans la condition de ma gloire, et
pour exécuter notre commun dessein de restauration
du genre humain, il a abaissé jusqu'à la condition
d'esclave l'immuable Divinité.

7. Celui-là donc, en qui je prends en tout ma com-
plaisance, et dont l'enseignement me manifeste, dont
l'humilité me glorifie, écoutez-le sans hésitation : car
il est, lui, vérité et vie ⁶, il est ma puissance et ma sa-
gesse ⁷. « Écoutez-le », lui que les mystères de la loi
ont annoncé, que la voix des prophètes a chanté.
« Écoutez-le », lui qui rachète le monde par son sang,
qui enchaîne le diable et lui ravit ses armes ⁸, qui
déchire la cédule de la dette ⁹ et le pacte de la préva-
rication ¹⁰. « Écoutez-le », lui qui ouvre le chemin du
ciel et, par le supplice de la croix, vous prépare des
degrés pour monter au royaume. Pourquoi redoutez-
vous d'être rachetés ? Pourquoi craignez-vous, bles-
sés, d'être guéris ? Que se fasse ce que, comme je le
veux, veut le Christ. Rejetez la crainte charnelle et
armez-vous de la constance qu'inspire la foi : car il

8. Cf. Matth. XII, 29 ; sur le sens à donner au mot *vasa*, cf. 2^e sermon
sur le Carême, 2 ; S. C. 49, p. 34, n. 3.

9. Colos. II, 14.

10. Rappel d'un thème cher à S. Léon : le premier homme, en prévari-
quant, s'est livré au diable et a conclu avec lui un véritable pacte con-
sacrant le droit du démon sur toute sa descendance. Le Christ, en subissant
dans sa chair innocente la souffrance et la mort qui n'étaient dues qu'au
péché, a ruiné le droit du démon et déchiré le pacte. Cf. en particulier le
2^e sermon pour Noël, 3-4, S. C. 22, p. 81-83 ; de même au vol. 49, p. 32,
n. 5.

vos armate constantia : indignum est enim, ut in Salvatoris passione timeatis, quod ipsius munere nec in vestro fine metuetis.

8. Haec, dilectissimi, non ad illorum tantum utilitatem dicta sunt, qui ea propriis auribus audierunt, sed in illis tribus apostolis universa Ecclesia didicit quidquid eorum et aspectus vidit et auditus accepit. Confirmetur ergo secundum praedicationem sacratissimi Evangelii omnium fides, et nemo de Christi cruce, per quam mundus redemptus est, erubescat. Nec ideo quisquam aut pati pro justitia timeat ¹, aut de promissorum retributione diffidat, quia per laborem ad requiem, et per mortem transitur ad vitam : cum omnem humilitatis nostrae infirmitatem ille susceperit, in quo si in confessione et in dilectione ipsius permaneamus ², et quod vicit vincimus, et quod promisit accipimus. Quia sive ad facienda mandata, sive ad toleranda adversa, praemissa Patris vox debet semper auribus nostris insonare dicentis : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui : ipsum audite* : qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen ³.

1. I Pierre III, 14.

2. Cf. Jean XV, 9. Le mot *permaneamus* pourrait être aussi rendu par *persévérans*.

3. On peut s'étonner que ce sermon, prononcé en carême, ne contienne aucune allusion aux pratiques propres à ce temps comme les sermons de S. Léon pour le Carême proprement dit ; mais il faut se souvenir que la

est indigne de vous de redouter dans la passion du Sauveur ce que, avec son secours, nous ne craindrez pas dans votre propre mort.

8. Bien-aimés, ces choses ne furent pas dites seulement pour l'utilité de ceux qui les entendirent de leurs oreilles ; mais, dans la personne de ces trois apôtres, c'est l'Église entière qui apprit tout ce que virent leurs yeux et perçurent leurs oreilles. Que s'affermisse donc la foi de tous selon la prédication du saint Évangile, et que nul ne rougisse de la croix du Christ, par laquelle le monde a été racheté. Qu'en conséquence personne ne craigne de souffrir pour la justice ¹, ni ne doute de recevoir la récompense promise, car c'est par le labour qu'on accède au repos, et par la mort à la vie : il a pris, en effet, toute la faiblesse propre à notre bassesse, celui en qui, si nous demeurons ² dans sa confession et dans son amour, nous sommes vainqueurs de ce qu'il a vaincu et recevons ce qu'il a promis. Qu'il s'agisse, en effet, de pratiquer les commandements ou de supporter l'adversité, la voix du Père qui s'est fait entendre doit toujours retentir à nos oreilles : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui je me suis complu ; écoutez-le » ; lui qui vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen ³.

messe de ce jour était une messe d'ordination (cf. A. CHAVASSE dans *Mémorial Chaine, La préparation de la Pâque à Rome avant le V^e siècle*, p. 78 et n. 51, et C. CALLEWAERT, *La semaine « mediana »*, dans *Sacris Erudiri*, p. 569). Cependant l'évangile commenté est bien approprié au Carême : ses trois acteurs principaux, Jésus, Moïse et Élie, sont « les trois maîtres du jeûne des Quarante jours » et la résurrection à laquelle, pour finir, le Christ fait allusion, est le terme du Carême (cf. CALLEWAERT, *ibid.*, p. 585).

39

(LII)

DE PASSIONE DOMINI SERMO I
habitus dominico die ¹.

1. Sacramentum, dilectissimi, Dominicae passionis, quam Dominus Jesus, Dei Filius, pro humani generis salute suscepit, et sicut promisit, omnia ad se exaltatus attraxit ², tam plane ac lucide evangelicus sermo reseravit, ut religiosus et piis cordibus non aliud sit audisse quae lecta sunt, quam vidisse quae gesta sunt. Unde cum indubitabilem obtineat auctoritatem sacra narratio, annitendum nobis est, auxiliante Domino, ut perspicuum habeat intelligentia, quod notum fecit historia.